
OGGETTO: Esercizio della proroga tecnica, per un periodo di 6 mesi, della fornitura di 
cui al Decreto n.815/2024: “Contratto ponte ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c), 
del  D.Lgs.  36/2023  per  l’affidamento  della  fornitura  di  gas  medicinali, 
tecnici e criogenici, dei servizi di manutenzione degli impianti gas, per un 
periodo  strettamente  necessario  ad  addivenire  all’adesione  alla 
convenzione di ARIA SpA “ARIA_2023_013””.
                                                                                                                                CIG: B4D729D200

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che
- con decreto n.815/2024 si  aggiudicava il  contratto ponte per l’affidamento della 

fornitura di ossigeno liquido, ossigeno gassoso, aria medicale, anidride carbonica, miscele 
speciali,  azoto  liquido  e  argon,  per  il  periodo  1.1.2025-31.12.2025,  in  quanto  la 
convenzione  di  ARIA SpA “ARIA_2022_031  -  Gas  medicinali”  si  trovava  in  fase  di 
valutazione economica e con rallentamenti  anche dovuti alla necessità da parte di ARIA 
SpA di sostituire il RUP;

- ad oggi la convenzione sopra citata risulta attiva ed aggiudicata ad un fornitore 
diverso da quello attuale;

VERIFICATO che:
- oltre alla mera fornitura di ossigeno nel nuovo contratto contratto è inclusa anche la 

parte impiantistica che prevede necessariamente la coordinazione del fornitore uscente e 
del nuovo fornitore aggiudicatario della convenzione;

-  sono in  corso incontri  tra  ASST,  l’attuale  fornitore e  l’aggiudicatario  del  lotto  di 
interesse della convenzione “ARIA_2023_013 - Gas Medicinali” in particolare per quanto 
attiene alla sostituzione dei serbatoi presenti di proprietà del fornitore uscente con quelli 
del nuovo fornitore;

- il servizio e la forniture oggetto del presente provvedimento non può in alcun modo 
essere interrotto;

- le operazioni di smontaggio si prevede debbano avvenire entro il mese di marzo 
2026 data dalla quale partirebbe l’adesione alla nuova convenzione;

DATO ATTO che con nota protocollo interno ASST n.34495/25 del 1.12.2025, agli 
atti, il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto ad SC Gestione 
acquisti  (Provveditorato-Economato)  di  procedere  alla  predisposizione  delle  attività 
necessarie al fine di esercitare l’opzione di proroga tecnica di cui al Decreto n.815/20204 
relativo alla fornitura di gas medicinali,  tecnici e criogenici, dei servizi di manutenzione 
degli impianti gas, per un periodo strettamente necessario ad addivenire all’adesione alla 
Convenzione “ARIA_2023_013 – Gas Medicinali”;

CONSIDERATO che:
- CONSIP SpA non ha in essere nessuna convenzione con medesimo oggetto;
- la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento rientra in parte tra le 

categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 
co.3  del  DL 66/2014  e  smi  e  relativi  indirizzi  esplicativi,  ma  è  stata  inviata  specifica 
comunicazione al soggetto aggregatore, agli atti;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2026 e le indicazioni per la redazione del 
Bilancio economico di previsione 2026 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che per  l'esercizio  2026 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento 
risulta  superiore  a  quella  sostenuta  nell'esercizio  2025,  in  relazione  all’aumento  dei 
consumi;

ATTESO  che  il  Responsabile  della  struttura  competente  all'acquisto,  anche  di 
concerto con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell'anno l'andamento 
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;



RITENUTO pertanto necessario esercitare l’opzione di proroga tecnica prevista al 
punto 6.3 “Modifica del  contratto in fase di  esecuzione” della lettera di  invito di  cui  al 
Decreto n.815/2024, così da permettere al nuovo fornitore di organizzare il servizio e di 
modificare/sostituire l’attuale impianto dei gas medicinali in questione;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere  tecnico  favorevole  del  Direttore  ff  della  SC  Gestione  Acquisti 

Provveditorato - Economato;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 

alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  del  Bilancio 
preventivo economico dell’esercizio 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 – di esercitare l’opzione di proroga tecnica, per un periodo massimo di 6 mesi, 
della fornitura di cui al Decreto n.815/2024: “Contratto ponte ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c), 
del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici, 
dei servizi di manutenzione degli impianti gas, per un periodo strettamente necessario al 
nuovo fornitore di organizzare il servizio e di modificare/sostituire l’attuale impianto dei gas 
medicinali in questione;

2- che la fornitura è sottoposta alla condizione di risoluzione anticipata nel momento 
in cui tutte le operazioni manutentive di sostituzione degli impianti di distribuzione dei gas 
saranno terminate e di conseguenza sarà partita definita la data di partenza convenzione 
ad Aria SpA;

4 - che il costo complessivo è pari a € 136.032,84 (di cui € 8.626,73 per IVA al 4-
22%);

5  -  di  confermare  quale  RUP la  Dott.ssa  Raffaella  Ducoli  Direttore  f.f.  della  SC 
Gestione  acquisti  (provveditorato-economato)  e  quale  DEC la  Dr.ssa  Claudia  Benuzzi 
Dirigente  Farmacista,  coadiuvata  dalla  Sig.ra  Ornella  Poetini  con  funzioni  di  direttore 
operativo;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ESERCIZIO DELLA PROROGA TECNICA, PER UN PERIODO DI 6 MESI, DELLA 
FORNITURA DI CUI AL DECRETO N.815/2024: “CONTRATTO PONTE AI SENSI 
DELL’ART.76 CO.2 LETT.C), DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI, DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI GAS, PER UN PERIODO STRETTAMENTE 
NECESSARIO AD ADDIVENIRE ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA 
SPA “ARIA_2023_013””.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli esercizi successivi
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 136.032,84 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2026, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026-
30.6.2026

4001000105
Farmaceutici: ossigeno con AIC

Identificato in fase
di scarico ai 

singoli
cdc

€ 108.331,72 € 0,00 € 108.331,72

1.1.2026-
30.6.2026

4503000220
Manutenzione ordinaria attrezzature 

tecniche

Identificato in fase
di scarico ai 

singoli
cdc

€ 19.552,35 € 0,00 € 19.552,35

1.1.2026-
30.6.2026

4001000101
Farmaceutici: specialità medicinali con 

AIC

Identificato in fase
di scarico ai 

singoli
cdc

€ 3.772,24 € 0,00 € 3.772,24

1.1.2026-
30.6.2026

4001000111
Farmaceutici: Ossigeno e gas medicali 

senza AIC

Identificato in fase
di scarico ai 

singoli
cdc

€ 4.376,53 € 0,00 € 4.376,53

TOTALE € 136.032,84 € 0,00 € 136.032,84

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 05.12.2025

IL DIRETTORE DELLA SC 
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



04/12/2025

PROROGA TECNICA FORNITURA OSSIGENO LIQUIDO, OSSIGENO GASSOSO, ARIA MEDICALE, ANIDRIDE CARBONICA, MISCELE SPECIALI, AZOTO LIQUIDO E ARGON (6 MESI)

RIF PRODOTTO UM Importo I.E. IVA Importo I.C. CIG C.E.

Rif A art. 2 CSA Ossigeno liquido in serbatoi                                             mc 0,94 € 90.000 € 84.600,00 4% € 87.984,00

B4
D

72
9D

20
0

40.1.105
Rif B art. 2 CSA Servizio telemetria serbatoi                                                 pz 158,23 € 2 € 316,46 22% € 386,08 45.3.220
Rif C art. 2 CSA Controlli quali quantitativi dell'ossigeno pz 95,27 € 30 € 2.858,10 22% € 3.486,88 45.3.220
Rif D art. 2 CSA Ossigeno liquido in contenitori mobili 31 litri con stroller    pz 83,93 € 120 € 10.071,60 4% € 10.474,46 40.1.105

Rif F art. 2 CSA

Ossigeno compresso 200BAR 16x50Lt (pacchi)             pz 225,46 € 2 € 450,92 4% € 468,96 40.1.105
Ossigeno compresso 200BAR 40 Lt Bombola         pz 55,70 € 2 € 111,40 4% € 115,86 40.1.105
Ossigeno compresso 200BAR 7 Lt Bombola con e senza  valvola     pz 9,86 € 40 € 394,40 4% € 410,18 40.1.105
Ossigeno compresso 200BAR 5 Lt Bombola con valvola    pz 6,96 € 150 € 1.044,00 4% € 1.085,76 40.1.105

Rif G art. 2 CSA Ossigeno compresso 200BAR 3 Lt Bombola con valvola    pz 31,22 € 240 € 7.492,80 4% € 7.792,51 40.1.105

Rif H art. 2 CSA

Aria compressa 200BAR  x 40Lt                  pz 51,30 € 60 € 3.078,00 4% € 3.201,12 40.1.101
Aria compressa 200BAR 16 x 50Lt (pacco)           pz 228,30 € 2 € 456,60 4% € 474,86 40.1.101
Aria compressa 200BAR  x 3 Lt                    pz 30,85 € 3 € 92,55 4% € 96,25 40.1.101
Miscela quaternaria per spirometria – bombola           pz 276,90 € 3 € 830,70 22% € 1.013,45 40.1.111
Azoto liquido per crioterapia                litri 2,38 € 150 € 357,00 22% € 435,54 40.1.111
Anidride carbonica per videolaparoscopia – Bombole da 5 litri pz 32,02 € 70 € 2.241,40 4% € 2.734,51 40.1.111
Argon per chirurgia ricarica – Bombole 5,5 litri            pz 79,11 € 2 € 158,22 22% € 193,03 40.1.111

Rif. I art 2 CSA Sistema di tracciabilità dei contenitori mobili pz 3.955,66 € 2 € 7.911,32 22% € 9.651,81 45.3.220
Rif. L art 2 CSA Servizio telemetria rampe e riporti pz 1.695,00 € 2 € 3.390,00 22% € 4.135,80 45.3.220

Rif. M art 2 CSA pz 221,52 € 3 € 664,56 22% € 810,76 45.3.220
pz 221,52 € 4 € 886,08 22% € 1.081,02 45.3.220

€ 127.406,11 € 136.032,84

TOTALE/C.E. 40.1.105 € 104.165,12 € 108.331,72
TOTALE/C.E. 45.3.220 € 16.026,52 € 19.552,35
TOTALE/C.E. 40.1.101 € 3.627,15 € 3.772,24
TOTALE/C.E. 40.1.111 € 3.587,32 € 4.376,53

PREZZO 
UNITARIO

FABBISOGNO 
ANNUO

Analisi secondo Farmacopea vigenti alla centrale di produzione 
nel presidio ospedaliero (n.3/anno)Analisi secondo Farmacopea vigenti a campione ai punti di 
erogazione nei presidi ospedalieri (n.2/anno/presidio)

TOTALE IMPORTO PERIODO 01/01-
30/06/25


		2025-12-11T10:49:01+0000




